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         Tutiluren med Nassim och MSO

Inspireras av naturen och utställningen Mossromantik

Härlig höst
i Vattenriket
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Vi rivstartar hösten med en fartfylld konsert med Nassim Al Fakir och 
Malmö SymfoniOrkester i redet! Därefter blir det en härlig blandning av 
fåglar, fladdermöss och Forsakars sägner. 

Temat i år är naturens smarta lösningar. Vi lär av naturens egen ingenjörs-
konst och inspireras av fiffiga djur och växter. I trädgårdsarbetet finns det 
mycket att lära av naturen och vi fördjupar oss i att använda trädgården på 
ett hållbart sätt.

En som hittar idéer och inspiration av skogen är konstnären Sandra Mag-
nusson. I höst får vi se hennes fantastiska broderier, skulpturer, svävande 
träd och virkade stubbar. Ta chansen att brodera fritt tillsammans med 
Sandra i en workshop!

Härlig höst i Vattenriket

Musik i redet
Tutiluren med Nalle - konsert 
med Nassim Al Fakir och musiker 
ur Malmö SymfoniOrkester
Måndag 19 aug kl 14.30-15.15. Utomhus-
konsert i redet.
Tillsammans med Nalle och Nassim Al Fakir 
kommer brass- och slagverksmusiker ur 
Malmö SymfoniOrkester åter på besök till 
naturum Vattenriket. Få en konsertupplevelse 
utöver det vanliga med glädjespridaren 
Nassim och musiker i världsklass. Gratis 
utomhuskonsert. Ingen platsbokning. Mål-
grupp 5-9 år.

Sensommarvandring runt 
Linnérundan
Söndag 1 september kl 11-14 samling 
utanför naturums entré.
Vi tittar på kvarvarande blommor och spanar 
efter fåglar längs Linnérundan, 6 km. Kanske 
ser och hör vi några hösttecken? Vid Lillö 
fikar vi och tar en snabb titt i den medel-
tida borgruinen. Ta med fika och kikare om 
du har. Gratis. Boka din plats på naturums 
bokningssida.

Musik i redet med 
Bellevue String Quartet 
Lördag 7 september kl 15 utomhuskonsert 
i redet.
Naturligtvis! - musik och poesi i takt med 
naturen. Stråkkvartetter med naturtema av 
Mozart och Haydn blandas med haikudikter 
av poeten Birk Andersson. Kom, titta och 
lyssna, andas in och bli inspirerad att göra 
egna haiku! Gratis utomhuskonsert. Ingen 
platsbokning.

Väsen och sägner i Forsakar
Söndag 8 september kl 10-12.30 i Forsakar.
I den mäktiga ravinen vid Forsakar sägs 
pysslingar ha bott, skogsrået ha lockat 
unga män och jättar en gång ha skapat 
vattenfallet. Följ med vår naturvägledare på 
natur- och sägensvandring genom Forsakars 
förtrollande skog! Vandringen är 1,7 km 
och går i kuperad terräng över rötter, stenar 
och trappor. Ta med egen fika. Start vid 
Forsakars parkering.Gratis. Boka din plats 
på naturums bokningssida.

Fladdermusvandring 
Torsdag 12 september kl 19.30 till 21 på 
Ekenabben.
På Ekenabben finns nio olika arter fladder-
möss! När mörkret sänker sig går vi på 
spaning efter fladdermöss som trivs bland 
ekarna och i alsumpskogen. Till hjälp har vi 
fladdermusdetektorer och Biosfärkontorets 
ekolog. Gratis. Boka din plats på naturums 
bokningssida. OBS vandringen ställs in vid 
regn.

Boka plats 
Alla aktiviteter som ska förbokas finns på
www.timecenter.se/naturumvattenriket/

Varje dag på naturum 
11.30 Värt att veta om Vattenriket. 15 min. 

Varje lördag och söndag 
15.00 Från husmask till sarv. 15 min.

Filmer 
Visas på begäran när hörsalen är ledig: 
• Biosfärområde Vattenriket - bra för 
   natur och människa 
• Qigong i Vattenriket 
• Ekosystemtjänster i Vattenriket



Framtidsveckan 14-22 september

Höstlov 
på naturum

Djurolympiad
Tisdag-onsdag 29-30 oktober 
drop in kl 11-14 vid naturums grillplats.
Är du skarpsynt som en kungsfiskare eller 
stark som en myra? Utmana några djur i 
vår djurolympiad!  Förskole- och fritids-
verksamheter är välkomna även kl 9-11. 
Kontakta sam.peterson@kristianstad.se.

Naturen om natten
Torsdag-söndag 31 okt–3 nov kl 11, 13 
och 15 i naturums hörsal.
Det händer mycket i naturen om natten. 
I mörkret kan du få en skymt av glimmande 
ögon, höra konstiga ljud och prasslet av 
smygande tassar. För att klara sig i mörkret 
har djuren fiffiga anpassningar. Upplev 
natten runt brasan i naturums mörklagda 
hörsal!

Härma naturen-hjulet
Lörd 5, 12 och 19 oktober kl 11-11.30.
Spindeln spinner klibbig tråd men fastnar 
inte i den själv. Musslor klistrar sig fast med 
lim som funkar i vatten. Hur kan vi härma 
naturens smarta lösningar? Naturvägleda-
ren snurrar på hjulet och berättar om spän-
nande arter i Vattenriket som vi kan lära av.

Njutbar vandring i Äspet
Söndag 6 oktober kl 10.30-13 start vid 
utemuseum Äspet i Åhus.
Höstfärgade löv, doft av tallbarr och mossa 
bland böljande backar. Vi vandrar i lugn 
takt över kottar och rötter i kuperad ter-
räng, ca 3 km. Längs rundan gör vi avkopp-
lande övningar och fascineras över naturens 
smarta lösningar omkring oss. Gratis. Boka 
din plats på naturums bokningssida.

Kluriga kottar och smarta spindlar 
Söndag 13 oktober kl 11 och kl 13 
samling utanför naturums entré. 
I naturen finns många finurliga uppfinningar. 
Tänk bara på spindeltråden. Tunnare än hår-
strån, töjbar som gummiband och starkare 
än stål. Häng med och leta efter fiffiga kryp 
och växter i naturums omgivning. Kanske 
hittar du någon ny smart grej som vi männ-
iskor kan ha nytta av! 

Experimentverkstad: Flygande frön
Söndag 20 oktober drop in kl 11-13.
Många växter har finurliga anpassningar som 
hjälper fröna att spridas med vinden Med 
inspiration från naturens smarta lösningar tar 
vi oss an utmaningen: Hur långt kan vi få ett 
frö att flyga? Vi bygger, experimenterar och 
provflyger i naturums hörsal.

Allt en trädgård kan vara
Tors 19 sept kl 12-14 i Hälsoträdgården.
En trädgård är inte bara en trädgård. Den 
kan motverka klimatförändringar, sätta mat 
på bordet och rena vatten. Motverka torka, 
bygga matjord och lagra kol. Den kan sam-
tidigt vara vild och vacker, ge oss rekreation, 
samtal och samvaro. Den kan gynna biolo-
gisk mångfald, vara ett uteklassrum såväl 
som ett gym. Följ med trädgårdsmästare 
Hermine Wendt Linder på guidning i Hälso-
trädgården. Gratis. Ingen platsbokning.

Torktålig trädgård
Söndag 22 sept kl 13-15 på naturum.
Somrarna blir allt torrare. Med en torktålig 
trädgård kan vi minska behovet av bevatt-
ning och fortfarande njuta av grönskan. 
Sophia Callmer från Drakängens Natur 
och Trädgård berättar hur vi kan använda 
naturens egna lösningar för att skapa en 
trädgård som är torktålig och vacker hela 
året. Samarrangemang med Hälsoträdgår-
den. Gratis. Boka din plats på naturums 
bokningssida.

Tång och undervattensdrönare 
Söndag 15 september kl 11-13 samling vid 
Snickarhaken i Åhus.
Upptäck tångens spännande värld! Vi ger 
oss ut i tångskogen i vadarbyxor och be-
kantar oss med tigerstrimmiga tångräkor, 
småfiskar och den romantiska blåstången. 
Utrustning finns att låna. Vi testar också vår 
undervattensdrönare. Gratis. Boka din plats 
på naturums bokningssida. 

Tänk om – en interaktiv resa in i 
framtiden 
Onsdag 18 september kl 8.30-9.30 webb-
inarium. 
Följ med Abigail Sykes, journalist och pro-
cessledare, på en interaktiv resa in i framti-
dens Biosfärområde Kristianstads Vattenrike.
Tänk om framtiden blir precis så bra som vi 
önskar. Vi utforskar möjligheterna till hållbar 
utveckling och hög livskvalitet inom plane-
tens gränser. Ges via Zoom. Gratis. Boka din 
plats på naturums bokningssida.

Naturens smarta lösningar

Vi följer hösten
Söndag 29 september kl 13-14 samling 
utanför naturums entré .
Vi går ut i naturen kring naturum och ser om 
hösten har börjat göra sig påmind. Vi skådar 
och lyssnar efter höstflyttande fåglar och 
kollar av hur träd och buskar förberett sig 
inför kommande vintervila. Gratis. 
Ingen platsbokning.



Skogsinspirerad Jul på naturum
Naturligt julpyssel 
Tisdag-söndag i december drop in kl 11-16.
Pyssliga barn i vuxet sällskap är välkomna 
att pyssla på naturum. Vi har laddat med 
nötter, kottar och annat naturligt pyssel-
material.

Julgodis med Kören Trekvart
Lördag 7 december kl 14 och 16.
Kören Trekvart ger sin traditionella julkon-
sert på naturum. I år blir det julmusik från 
våra nordiska länder. Gratis. Boka din plats 
på naturums bokningssida.

Naturligt julpyssel

Svenska Turistföreningen STF Östra Skåne
Onsdagscykling
Ålavandring 10/9
Vandringens dag 14/9
Stackedala 28/9
Kanelbullens dag Ekenabben 4/10
Bildvisning gamla Kristianstad 24/10
Vandring Degeberga backar 9/10
Korvgrillning och vandring Lingenäset 30/11
Grötvandring Ekenabben 5/12
Månskensvandring Åhus 16/12

Nordöstra Skånes fågelklubb
Fågelklubben har fågelskådning på flera 
platser i Vattenriket. Se programmet på 
deras hemsida. 
 
Naturskyddsföreningen
Aktiviteter runt om i Vattenriket. Se pro-
grammet  på föreningens hemsidan. 

Vandra med andra

Friluftsfrämjandet
Se Friluftsfrämjandets alla aktiviteter på 
deras hemsida.

Vattenrikets vänner
Öppen borg på Lillö 25/8, 1/9, 8/9 och 
15/12 kl 11.30-15.  
 

Följ med på de lokala föreningarnas aktiviteter runt om i Vattenriket! 
Läs mer på deras hemsidor. Arrangeras i samarbete med Studiefrämjandet. 

VINTERBORG PÅ LILLÖ 
Söndag 15 december 

Fira tredje advent i Lillöborgen 
med Luciatåg från Fröknegårds-
skolans musikklasser. Tid med-

delas senare i höst. Arrangeras av 
Vattenrikets vänner.

Spindeljakt i julgranen
Lördag-söndag 7-8 dec drop in kl 12-15.
Det är inte bara tomten som kommer på jul-
afton. Vet du egentligen vem som gömmer
sig i granen? Kom och leta spindlar och 
andra kul kryp i våra julgranar.

Naturbroderi- workshop
Fredag och lördag 8 och 9 nov kl 11-16.
Virkerskan och konstnären Sandra Magnus-
son har naturen som ständig inspirations-
källa. Med Sandra som inspiratör bjuder 
vi in till en workshop i fritt naturbroderi. 
Dagen inleds med ett föredrag om Sandras 
konstnärskap och hur hon arbetar. Efter en 
lunchpaus är det dags för workshop tillsam-
mans med Sandra. Leta upp kontot 
virkerskan på Instagram och förundras!
Vi laddar med material att brodera med, 
men ta gärna dina egna favoritgarner, tyger 
och broderiringar om du har. 

Workshopen ges vid två tillfällen. Boka via 
Studiefrämjandet studieframjandet.se (sök 
naturbroderi) Kostnad 150 kr. I priset ingår 
kunskap och inspiration mellan11-16 samt 
eftermiddagsfika. Lunch bekostar du själv. 

Mossigt värre
Söndagarna 10 och 17 november 
drop in kl 12-15.
Bli en mossforskare! Visste du att det finns 
över 1000 olika sorters mossor i Sverige? 
Att mossor är jättebra på att suga upp 
vatten? Och att det lever massor av pytte-
små, kul kryp i mossan? Vi kollar på mossor 
riktigt nära och gör enkla mossexperiment. 
Gratis. Ingen platsbokning.

UTSTÄLLNING 
MOSSROMANTIK

8 november - 8 december
Virkerskan och konstnären Sandra 
Magnusson har skogen som inspi-
rationskälla. Broderier och skulp-
turer, svävande träd och virkade 

stubbar bland mossa och stenar. Se 
hennes sagolika verk under några 
skogsromantiska veckor i höst på 

naturum! 

BIOSFÄR 2024
Måndag 18 november kl 9-17.
En konferens fullspäckad med aktuella rön från 
forskarvärlden med anknytning till Vattenriket. 
Läs om programmet och anmälan på hemsidan 
vattenriket.kristianstad.se/biosfarkonferens/. 
Samarrangemang med Högskolan Kristianstad.

Nytt från forskarvärlden



Öppettider 
Juni-augusti: Måndag-söndag kl 10-17. 
Stängt midsommarafton.
September: Måndag-söndag kl 11-17.  
Oktober-mars: Tisdag-söndag kl 11-16.
Stängt julafton, juldagen, nyårsafton, nyårs-
dagen samt vardagarna vecka 2-4 i januari.
April-maj: Måndag-söndag kl 11-17.

Bokade grupper och hyra av hörsalen 
Guidning av grupper och skolklasser förbo-
kas. Se vattenriket.kristianstad.se/naturum.

Biljetter
Alla aktiviteter utom Naturbroderi är gratis.
Till flera behöver du anmäla dig i förväg på  
www.timecenter.se/naturumvattenriket/. 

Mitt i Kristianstad, mitt i Vattenriket ligger naturum likt ett rede i vassen. Här finns Vatten-
rikets besökscentrum med utställning, aktiviteter och kunnig personal. En trappa upp 
serverar Bistro Årum fika och mat. Utanför restaurangen finns en härlig takterrass med 
vacker utsikt över staden och naturumsjön. Här kan du äta din medhavda matsäck eller 
bara njuta av utsikten.

Kontakt 
Telefon receptionen: 044-13 23 30 
E-post: naturum@kristianstad.se
Hemsida: vattenriket.kristianstad.se/naturum
Adress: Naturumsvägen 2, 291 59 Kristianstad

Bistro Årum
På andra våningen serveras mat och fika.
Telefon: 070 485 00 43 
E-post: bistroarum@gmail.com
Hemsida: bistroarum.se

Välkommen till naturum Vattenriket!
Foto: Patrik Olofsson/N


